F O R T V N A.

FO R T V N A sępius minimē est tentāda egregio perpetrato opere. Lib. 6. de reb. Gręco.

Fortuna ferē corporis & animi fortitudinē comitatur. Lib. de vena.

F R A V S.

NIL credētes decipere, sapiētis esse iudicabat Agesilaus credentes verò fallere impietatis. De laudib. Agesilai.

Profectò fallendi arte nihil vtilius est in bello: quando enim vel pueri in suis lusibus quæ possunt ad fallendum prætendunt, vt cùm pauca habeant, multa habere videantur, & contrà cùm multa prætendant, pauca videantur habere, cur tandem viri, si in fraudibus & fallacijs studium ponant, non possint ista eadem machinari? Nam si victorias, quæ bellis obtinentur, consideremus, plurimas & maximas arte & fallacijs partas esse reperiemus. In Hipparchico

F R V G A L I T A S.

A G E S I L A V S sic sumptus æquabat censibus, vt nihil iniustum agere cogeretur pecuniarum gratia. De Agesilai laudibus.

Ego quidem minimè videor egere, dum mihi quod habeo, sat est. In Oeconomico.

Ego verò, inquit Anthistenes, tã multa habeo vt ea vix ipse reperiam, tamen satis mihi est, cùm edo ad famem explendam, & cùm bibo ad sitim restingendam. &c. In conuiuio.

Multo iustiores esse par est eos qui vilitatem annonæ magis quàm caritatem

tem spectant: quibus enim quæ adfunt maximè sufficiunt, in aliena minimè appetunt. Ibidem.

F V R T V M.

QUID ego de furto disputo, cum vos, inquit, Chirispohe, Lacedæmonios audiam patria disciplina à pueris furtis assuefieri? tantúmquæ abesse, vt turpe cuiquam sit furari, vt necesse etiã sit modò ijs abstinere, quæ lege excepta sunt? Ac quòquàm elegantissimè & cautissimè furemini, iubet lex deprehensos in furto, loris cedi. &c. At enim, inquit Chirisophus, & ego vos Athenienses audio ad publicæ pecuniæ furta egregiè eruditos esse, cum ea tamen res magnæ fraudi furi sit: & quod est magis mirandum, optimi quique (nam apud vos, qui optimi censentur, hi honores summos gerunt) hoc furti genere nequaquàm abstinent. Lib. 4. de Cyr. mi. exp.

F V T V R A.

IN CERTISSIMA sunt homini rerũ euenta. Lib. 6. de Cyri minoris expeditione.

G A V D I V M.

GA V D I V M celare nemo potest, sed omnes lætitia cfferuntur. Lib.3. de rebus Græcorū
G L O R I A.

VI R T U T I verò atque bonæ gloriæ ne bona quidem omnia Syrorum, Assyriorumque tuis addita bonis præferenda sunt. Lib. 5. de pædia Cyri.

Gloriæ nullius dulcedine tangebatur Agesilaus, quam non suis sibi laboribus comparasset. De Ages. laud.

G R A T I T U D O.

MI N O R E S, ô Agesilae inquit Lyfander, amicos reddere nosti. Et rectè per Iouem, ille ait, si me maiores videri velint: eos verò qui res meas amplificât, si honore non afficerem, contumeliam mihi inuri arbitrarer. Lib.3. de reb. Græc

H O M O.

AR B I T R A B A T V R Phe-
raulas (erat autem natura amicorum studiosior, & colere nihil ei iucundum ita esse videbatur, neque utile, ut homines) homi-
nem

nem animalium omnium esse optimū & gratissimū, quòd videret & eos qui ab aliquo laudarentur, cōtrā etiā hosce alacriter laudare, enitique vt contra rem gratam his facerent, qui sibi gratifi carentur: & quos videret amare eos, hos odio habere non posse: parētēsque ma gis quàm omnia alia animalia, contra item velle colere & viuos & mortuos. Cognoſcebar autem alias qualque ani mantes & magis ingratas esse, minus que beneficij memores, quàm homines Lib. 8. de pædia Cyri.

Hoc cogitare oportet, nō solū respub. sed & homines priuatos decere, dū maxi mē viribus florent, ea acquirere, quæ illis quandoq; vsui esse valeant, vt cū necessi tas ingruerit, paratū quò refugiāt præsi dium habeant. Lib. 6. de rebus Græcorū

Prauos homunculos nullo modo, nisi eis aliquid præstando, allicies. Bonos ve rò homines & doctos, non nisi amicitia molles. Lib. 2. de fac. & dict. Socratis.

Homines partim quidē ad amicitia naturaliter ppenſi sunt: etenim alter al tero eget, ac inuicē miserentur & utilitati bus inuicem affecti, gratias mutuò a gunt Partim verò ad inimicitiam: cū enim eadem bona atque iucunda pu-

tant de his contendunt, & dissentientes contrariantur. Ibid.

Cùm quidam Socratem interrogasset, quid ei videatur optimum homini? Studium, respondit, bene agendi. Lib.3. de fact. & dict. Socratis.

Multi homines sine hominum auxilio vivere nequeunt, nonnulli id in primis amant, vt suo sint contenti: plures quoq; non solum suæ domui sufficiunt, sed adeò copijs abundant, vt ciuitatem ornent, amicis opitulentur. In Oeco.

Mihi quidem hoc distare videtur homo à brutis, quòd honoris sit appetēs: cum cibo, potu, somno & venere, cuncta animantia similiter gaudere videantur. Honorum verò cupiditas nec brutis animantibus insita est, nec omnibus inest hominibus, At quibuscunq; insita est honoris & laudis auiditas, hi demum sunt, qui plurimum absunt à pecudibus, pro vitis, ac iam non pro hominibus solum habendi. In Hierone.

H O N O R.

C O N F I D E fili, ac scito similia corpora imperatoris ac priuati hominis, iisdem laboribus non similiter affici. Honos enim labores imperatori leuiores efficit,

ficit, præsertim quòd intelligit in hominum esse oculis, quicquid faciat. Libro 1. de pæd. Cyri.

Decet quæq; pro dignitate honorari. Lib. 2. de pædia Cyri.

Socrates semper dicebat, non esse meliorem viam ad honores acquirendos, nisi per quam bonus quisque effici, & non videri velit. Lib. 1. de fact. & dict. Socrat.

Honoris studium homines ad bene agendum potissimum hortatur. Lib. 3. de fact. & dict. Socr.

Videtur præclara quædam res esse honor, cuius amore mortales, & laboris quiduis subeunt, & quoduis adeunt periculum. In Hierone.

Nulla voluptas humana propius ad Dei naturam videtur accedere, quam honore gaudere. In Hierone.

H O S T I S.

MOLIRE pro ea quanta tibi est acies instructa, adoriri hostes imparatos, & armatus inermes, & vigilans dormientes, & apparentes improuisus: & qui in locorum difficultate sunt, tu eos tuto in loco excipito. Libro 1. de pæd. Cyri.

Et qua in te noueris nos esse maxi-

mè imbecillos, hæc tibi maximè est ca-
uenda. In qua verò senseris hostes esse
captu facillimos, in hac eos potissimùm
adorire. Ibidem.

Præstare se fortem omnibus in rebus
aduersus hostes non alium decet alium
verò dedecet, sed hoc omnes decet ma-
ximè. Lib. 2. de pædia Cyri.

Stiebant ac iamdiu ita didicerant,
& securissimū esse & facillimū obuiā ire
hostibus, & sagittarijs maximè, iaculato-
ribusq; & equitibus. Lib. 3. de pæd. Cyri.

Illud certè dubitare non debetis, qui
hosti terga vertant, non posse fortes ha-
beri: qui fugientes insequantur, sæpe ex
ignavis alacres & fideñtes reddi. Lib. 6.
de Cyri mino exped.

Non illi qui impedimento sunt ne ho-
stium numerus augeatur, vel qui docēt
quo pacto sociorum numerus crescat,
hi hostes reddunt potentiōres: sed mul-
tò magis qui pervim ac iniuste pecunias
auferūt, innocētesq; interficiūt, hi sunt
qui aduersariorū augēt numerū: quiq;
nō solū amicos, sed semetipsos turpis lu-
cri gratia pdunt. Lib. 2. de reb⁹ Græcorū

Aduersus hostes nemo se sua spōte ac
sine ductore instruit ac præliandum. In
Hipparchico.

Tum maximè fiducia sumunt hostes,
cùm res aduersariorum laborare au-
diant, & impeditas esse. Ibidem.

IMPERATOR

IMPERATOREM hoste
ipso formidolosiorè militi esse
oportet. Lib. 2. de Cyri mino-
ris expeditione.

Primū omniū vehementer arbitror ad
exercitū confirmandū pertinere, vt primo
quoq; tēpore prætores, ac centuriones
in demortuorū locū subrogētur. Nihil
enim omnino, si desint qui imperēt, vl-
la in re bene ac præclare geri potest
Lib. 3. de Cyri mino. exped.

Ego nihil homini cuius, ac præci-
puè ei, qui in alios imperium habeat vl-
las opes existimo pulchriores, aut hone-
stiores, quàm virtus sit, iustitia, animi ma-
gnitudo. quæ qui possideat, cùm ei tam
multi amici sint, ac tã multi esse cupiãt,
nō potest nō diuitijs plurimū abundare
neq; omnino is in sequendis qui gratu-
lentur, in aduersis, qui opem ferāt, requi-
rit. Lib. 7. de Cyri minoris expeditione.

Magna res est cū alijs omnib. tū viro

imperatorī fas fidēq; seruat, & se talem esse cognosci. De Ageſi. laud.

Imperatorē & præparādi ea, quæ ad bellū conferāt, expertum esse oportet, & ad victū militibus necessaria reperiēdi, machinandi, & operādi. Et ad hæc diligentiē cum esse necesse est, corpore patientē, prudentē, mitem, durū, simplicem, insidiatorem, cautū, furē, liberalē, rapacē, donandi plusquā habendi amatorē, tutū, & alios aggredi aptū. Cæterā que multa sunt, quę tū natura, tum doctrina illum habere oportet, qui bene imperaturus sit. Lib. 3. de fa. & di. Soc.

Militāt omnes homines, vt quā optima vita fruātur: imperatorēsq; præficiūt, vt ad hoc eos cōducant. Oportet igitur imperatorem prospicere, vt hoc idem eligentibus conferat. Nec etiam aliud melius isto facile est reperire, nec contrario turpius. Ibid.

Illud est prudentis imperatoris, vt periculis nunquam se vltro offerat, nisi cum satis exploratum habeat se fore superiorem, & aliquid hostibus detracturum: nam subseruire voluptatibus hostium id magis sociorum proditio iudicari debet, quā fortitudo. Prudentis etiam est in eam partem hostiū impetum

impetum facere, quæ sit infirmissima, etiam si fuerit nouissima. In Hipparch.

I M P E R I V M.

HO M I N I B V S imperare neq; impossibile est, neque factu difficile, si quis prudenter id agat. Lib.1. de pædia Cyri.

Mihi videtur opus esse maximum, pulchrè imperare. Ibid.

Ne te lateat breui periturum imperium, vbi exercitus caruerit comœatu. Ibîdem.

Olim certè elaborabant vt digni essent qui imperarent, nunc autem curât longè magis, vt imperent, quàm vt imperio digni sint. De rep. Lacedæmo.

I M P R O B I T A S.

Fir persepç, vt habeant plures, qui secum sentiant improbi viri, quàm probi. Improbilas enim proficiscens, per subitas voluptates, harum persuasisonibus vtitur, quo multi secum sentiant. At virtus ad arduum agens, non est admodum præpotens, vt subitò in-

consultóque ad se trahat, præsertim ubi alij sint, qui contrà ad decliue molléque adhortentur. Lib. 2. de pædia Cyri.

INÆQUALITAS.

NIHIL inter homines esse inæqualius duco, quàm & ignauum & fortè virum de æqualitate certare. Lib. 1. de pædia Cyri.

INCONSTANTIA.

EIUSDEM viri esse videtur mihi, & in secundis rebus vti contumelia, & in aduersis animo cōsternari celeriter: & rursus item siquid respirarit, animo efferri, ac iterum molestū se præstare. Lib. 3. de pædia Cyri.

INCONTINENTIA

OVIRI, aiebat Socrates, si bello nobis indicto, eligere hominem velimus, per quem nostram salutem, ac aduersariorum conflictum consequuturi sumus num illum eligemus, qui gulæ, qui veneri, qui vino, qui somno seruit, qui laboré perferre non possit. **Ar quo pacto**

pacto cùm talis ille fit , aut nos saluos
 facere , aut hostes nostros conuincere
 possit? Si autem ab hac vita migraturi,
 velimus testamento cuiquam aut filios
 educandos, aut filias virgines conser-
 uandas , aut custodiendam pecuniam
 relinquere, num hominem incontinen-
 tem arbitrabimur aptum ad hæc esse?
 Seruo verò non continenti, commen-
 dabimus aut pecudes, aut ærarium, aut
 cuiusquam operis curam? ministrum
 autem talem aut ememus? gratis etiam
 nobis datum acceptabimus? Quòd si
 nec seruum incontinentem habere ex-
 pediat, multò magis de nobis ipsis, ne
 tales efficiamur, cõtendendum est Non
 enim quemadmodum iniusti cum alio-
 rum pecuniam arripiant , sibi ipsis di-
 uitias accumulunt , sic etiam inconti-
 nens cæteris quidem nocet, sibi ipsi
 prodest: verum cæteris etiam, sibi ipsi
 multò plus nocet Siquidem pernicio-
 sissimum est non modò suam domum
 destruere , sed non minus corpus,
 ac etiam animam propriam. In con-
 uersatione verò , quis volet cum
 ipso conuersari , qui cibo & potu,
 ac meretricibus potiùs , quàm amicis

affectus

affectus sit? Nónne omnem hominem oportet, cùm continentiam sciat virtutis fundamentum esse, hanc primam in animam deponere? Quis nanque sine ista aut quicquam disceret bonum, aut exercitatione perciperet? Aut quis voluptatibus seruiens, nō omni turpitudine corpúsq; animãq; suam polluet? Mihi enim me hercle videtur optabile esse libero viro, nec seruum talem habere. Lib. I. de fact. & dict. Socratis.

Dic mihi, inquit Socrates, ô Euthydemè, putasne bonam magnãq; possessionem homini atq; ciuitati libertatem esse? Maximam, inquit. Quicumq; igitur corporeis seruit libidinibus, & ob eas nequit quæ sint optima exequi, putasne tu hunc esse liberum? Minimè, inquit. fortassis homine libero dignū videtur tibi, posse agere quæcūq; bona sint: deinde habere, qui interpellat istiusmodi facere, seruile quidpiã deputas? Omnino, inquit, puto. Omnino igitur tibi videtur incōtinentes etiã nō liberi esse. Per Ioué, inquit, & meritó. Vtrū incōtinentes videtur tibi prohiberi ea facere, quæ honesta sint, an & cogi ea facere, quæ turpia? Non minus hæc hæc mihi videntur cogi agere, quàm

& illa prohiberi. Quales tu dominos, putes, qui bona prohibēt, & turpia cogāt? Hercle quā pessimos. Seruitutē quā tu esse putas pessimā? Ego, inquit ille, hāc quā apud pessimos dominos feratur. Pessimā igitur seruitutē incōtinētes seruiūt? Mihi ait, videtur. Sapientiā verò maximum bonū, nōne tibi videtur ab hominibus auferēdo, cōtrariam in partē eos concitare incōtinentia? Nāq; prohibēs attendere, & ea discere quę profutura sunt, eos atrahatur ad voluptates: & quū pluries bona malāq; discernat, illa absterriti, peiora pro melioribus eligūt. Fateor, inquit. Putās ne, inquit, aliquo magis tolli incōtinentiā, quā studijs rerū carū quę maximè oporteat? Nullo prorsus. Qui verò pro vtilibus, quę ledāt efficit vt eligas: quicq; vt in horū studio p̄seueres, illa negligas suadeat, rogātq; ea facere quę immodesta sint, putasne homīni hoc dari peius posse? Nihil. Cōtinentiā igitur cōtrariorū verisimile est causam hominibus esse quā incōtinentiā? vehemēter, inquit. Causam inquit, cōtrariorū verisimile est optimā esse? Est quidē inquit. Videtur igitur ō Euthydemē, ait, optimū omniū esse cōtinentiā? Meritò, ō Socrates. Illud autē ō Euthydemē,